
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 50  DEL  21-04-2018

Reg. generale n. 262 del 21-04-2018
_______________________________________________________________

Oggetto: MANUTENZIONE AREE VERDI, GIARDINI E AIUOLE.
AMMISSIBILITA' ATTESTAZIONE REGOLARE ESECUZIONE
BIENNIO 2016/2018 ED AFFIDAMENTO SERVIZI NEL PERIODO
TRANSITORIO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 50 del 21-04-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 02/04/2016 è stato approvato il-
progetto del servizio di “Manutenzione di aree verdi, giardini e aiuole – biennio
2016/2018”, a firma del geom. Giampaolo Acciarresi, per l’importo complessivo di €
147.000,00, di cui € 116.566,40 a base d’appalto;

con propria determinazione n. 42/221 del 16/04/2016 il suddetto servizio è stato-
affidato alla ditta LA TALEA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Treia (MC), per
l’importo di € 110.641,09;

il contratto d’appalto rep. 2.646 è stato stipulato in data 17/06/2016;-

con determinazione n. 62/282 del 29/04/2017 è stata approvata una modifica del-
contratto per un servizio suppletivo di € 3.179,51, elevando l’importo contrattuale ad
€ 113.820,60;

RILEVATO che:
il Direttore dell’esecuzione, geom. Giampaolo Acciarresi, Istruttore direttivo del 3°-
Settore, in data 20/04/2018 ha redatto l’attestazione di regolare esecuzione del
servizio, contenente anche il conto finale del servizio ammontante a netti €
113.820,60 oltre IVA;

l’impresa ha firmato l’attestazione di regolare esecuzione senza riserve;-

dalle risultanze del conto finale è stato rilevato un credito a favore della ditta-
affidataria di € 569,08 più IVA, al netto dei pagamenti in acconto già corrisposti per
un importo di € 113.251,52;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere all’approvazione del conto finale,
dichiarando contestualmente ammissibile l’attestato di regolare esecuzione;

RILEVATO, altresì, che:
il termine di scadenza del contratto per il biennio 2016/2018 era il 20/04/2018;-
alla data odierna non sono ancora presenti tutte le condizioni per procedere-
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto per il biennio 2018/2020, in quanto non
risultano pervenute alcune certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di ordine
generale in capo all’aggiudicatario (misure di prevenzione e obblighi L. 68/99),
situazione che genera soluzioni di continuità del servizio stesso;
l’approssimarsi delle festività del 25 aprile e del 1° maggio consigliano-
l’effettuazione di interventi manutentivi del verde per il mantenimento del giusto
decoro e della fruibilità, soprattutto nelle zone di notoria maggiore fruizione;
in data 20/04/2018 veniva, tramite e-mail, chiesta la disponibilità alla ditta LA-
TALEA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Treia (MC), di effettuare il servizio
di manutenzione del verde nelle seguenti zone:
area pic-nic Fontelci;-
percorso verde San Lorenzo;-
giardino Trento e Trieste;-
aiuole circonvallazione Capoluogo;-
giardino Via Don Bosco;-
area verde Via Altobelli (c/o parcheggio Ospedale);-
giardino struttura per anziani in Via dei Mille;-
aree verdi Chiesanuova;-
porzione del parco di Villa Spada;-

agli stessi patti e condizioni di cui al cessato contratto e, quindi, con l’applicazione
del ribasso dell’8% sui prezzi di progetto, al netto degli oneri per la sicurezza;
la medesima ditta rappresentava la propria completa disponibilità con nota assunta al-
n. 6.963 di prot. in data odierna;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 50 del 21-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



sulla base dell’accordo stretto, il costo da sostenere per l’intervento manutentivo, in-
cifra tonda, ammonta ad € 2.800,00 come dettagliato nel seguente prospetto;

Importo
di

progetto

Oneri
sicurezza
inclusi

Importo al
netto degli
oneri
sicurezza

Ribasso
8%

Importo
ribassato

Importo
contrattuale
(oneri sic.
Inclusi)

area pic-nic Fontelci 259,00 7,78 251,22 20,10 231,12 238,90
percorso verde San Lorenzo 518,00 15,54 502,46 40,20 462,26 477,80
giardino Trento e Trieste 173,00 5,19 167,81 13,42 154,39 159,58
aiuole circonvallazione
Capoluogo 346,00 10,38 335,62 26,85 308,77 319,15
giardino Via Don Bosco 130,00 3,90 126,10 10,09 116,01 119,91
area verde Via Altobelli 86,00 2,58 83,42 6,67 76,75 79,33
giardino struttura per anziani 65,00 1,95 63,05 5,04 58,01 59,96
aree verdi Chiesanuova 1.210,00 36,30 1.173,70 93,90 1.079,80 1.116,10
porzione parco Villa Spada 259,00 7,77 251,23 20,10 231,13 238,90

TOTALE 2.809,63

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il
quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., il quale
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTO l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone:
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta;”;

RITENUTO, in relazione dell’approssimarsi delle citate festività, di dover
procedere all’affidamento diretto del citato servizio alla ditta LA TALEA
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Treia (MC) al prezzo a corpo, concordato e
ritenuto congruo, di € 2.800,00 oltre l’IVA, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a),
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto ogni altra procedura o modalità di
affidamento richiederebbe tempi non compatibili con gli obiettivi prefissati;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 50 del 21-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm


ACCERTATA la regolarità contributiva della medesima ditta, attestata dal
documento unico di regolarità contributiva on-line prot. INAIL_10810325 del
06/03/2018, con scadenza di validità prevista per il 04/07/2018;

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010
“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo
CIG: ZE8234C2B9;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
Straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE il conto finale relativo al servizio di “Manutenzione di aree verdi,2.
giardini e aiuole – biennio 2016/2018”, redatto dal Direttore dell’esecuzione geom.
Giampaolo Acciarresi in data 20/04/2018, ammontante ad € 113.820,60 oltre IVA
22%;

di DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in premessa, l’attestato3.
di regolare esecuzione redatto dallo stesso tecnico in data 20/04/2018, dal quale
risulta un credito della ditta LA TALEA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di
Treia (MC) di € 569,08;

di AUTORIZZARE lo svincolo della cauzione definitiva prestata mediante polizza4.
fideiussoria n. 52940/96/146731011 emessa da Unipol Sai Assicurazioni in data
19/05/2016;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 50 del 21-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e5.
ss.mm.ii., l’attestato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume
carattere definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale
termine, lo stesso si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo
termine;

di AFFIDARE alla ditta LA TALEA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Treia6.
(MC), ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
nelle more dell’affidamento, ad altro operatore economico già individuato, del
servizio per il biennio 2018/2020, la manutenzione delle aree verdi negli spazi in
premessa indicati al prezzo, a corpo, di € 2.800,00 oltre l’IVA;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.7.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è il mantenimento del decoro e della-
fruibilità degli spazi verdi pubblici nelle more dell’affidamento del servizio per il
biennio 2018/2020;
l’oggetto del contratto è, quindi, la manutenzione ordinaria di alcune aree verdi;-
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;-

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa8.
complessiva di € 3.500,00 (in cifra tonda) al capitolo 161212 del bilancio corrente,
sul quale la sottoscritta ha verificato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad9.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on10.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio11.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. PATRIZIA ROGANTI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 50 del 21-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 21-04-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ORAZIO COPPE

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
28-09-2019

Treia, 13-09-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 13-09-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 50 del 21-04-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


